Yazar, 1331 ve 1332’de çıkarılan kanunlarla, borçların ödenmesinde evrâk-ı nakdiyyenin

Osmanlı mâlî sisteminde zorunlu ödeme aracı kabul edilmesinin sonuçlarını ele almıştır.

Kanun’dan önce altın üzerinden akdedilen borç sözleşmelerinin ifası, düzenlemelerden

sonra kâğıt parayla yapılmak zorundaydı. Kanunlardan biri, 31 Ekim 1915 (18

Teşrînievvel 1331) tarihli “Evrâk-ı Nakdiyye Kanunu”; diğeri, 8 Nisan 1916 (26 Mart

1332/5 Cemâziyelâhir 1334) tarihli “Tevhîd-i Meskûkât Kanunu”dur. Ancak borç

sözleşmelerinde borcun konusu altın veya gümüş gibi kendi değeri olan madenlerse,

alacaklı için bunun aynen ödenmesi önemlidir. Borçlu ise, kâğıt parayla ifayı tercih eder.

“Evrâk-ı Nakdiyye Kanunu”ndan önce kurulan fakat Kanun’dan sonra ödenecek olan

borçlarda Ali Haydar Efendi, ortaya çıkan karışıklığa çözüm önermiştir. Sorun temelde,

1331 ve 1332 tarihli düzenlemelerin yürürlüğe girmesinden önce yapılan borç

sözleşmelerinde ifası gereken borcun altın mı, yoksa evrâk-ı nakdiyye olarak mı

ödeneceğidir. Risâlenin giriş kısmında 1331 (1915-1916) ve 1335 (1919) olmak üzere iki

tarih vardır.

dikkat çekmiş ve bu sorunun çözümü için izlenmesi gereken yolu belirtmek istemiştir. Burada

halli gereken sorun, aşağıda sözü edilen kanunî düzenlemelerin yürürlüğe girmesinden önce

yapılan borç akitlerinde ifa edilecek borcun madenî altın olarak mı, yoksa evrâk-ı nakdiyye olarak

mı ödeneceğidir.

Yazarın belirttiğine göre 18 Teşrînievvel 1331 (31 Ekim 1915) tarihli Evrâk-ı Nakdiyye

Kanunu ve 26 Mart 1332 (5 Cemâziyelâhir 1334/8 Nisan 1916) tarihli Tevhîd-i Meskûkât

Kanunu’nun çelişkili hükümleri nedeniyle mahkemelerde farklı kararlar verilmiş ve hukukî bir

karışıklık meydana gelmişti. Dönemine göre yeni olan düzenlemelerin Mecelle’nin muâmelâta

1329 [31 Mayıs 1911/18 Mayıs 1327] tarihli Kanun’un[8] beşinci maddesine münkalib olan

[dönüşen] 25 Rabîülâhir sene 1279 [20 Ekim 1862/8 Teşrînievvel 1278] tarihli “Mevadd-ı

Umûmiye” serlevhalı [başlıklı] Kanun[9] ile vaz’ edilmiş bir kâide-i esasiyyedir. Mezkûr Evrâk-ı

Nakdiyye Kanunu’nun tarih-i neşrinden mûteber olduğu onda musarrahtır [apaçıktır]. Bu

mesâilde hadise, deynin [borcun] medyûnda [borçluda] sübut ve terettübü müstelzim bulunan

meydanlarda yakılmıştır54. Bunların kullanımı Hicaz, Yemen ve Trablusgarp dışındaki her yerde

mecburî tutulmuştur. İkinci seferde çıkarılanlara, Hazine-i Hassa’dan Ereğli madenleriyle krom

madenlerinin gelirinin devlet hazinesine bırakılması sûretiyle bir karşılık sağlanmıştır.

8 Mart 1295 (20 Mart 1879) tarihinde Abdülhamid devrinde çıkarılan kâimelerin

kaldırılması için yapılan çalışmalar kapsamında yedi maddeden oluşan bir Kararnâme de

hazırlanmıştır55. Kavâim-i nakdiyyenin kaldırılacağı ilân edildikten sonra padişah, bu kaldırma

işleminin hukukî yönden sonuçlarını içeren bir çalışma istemiştir.

başlığında bu ibarenin yer almasıyla birlikte kâimelere “Evrâk-ı Nakdiyye”59 denmeye

başlanmıştır. Kanun’un ardından 211 numaralı “Evrâk-ı Nakdiyye Mesârifiçün 1331 Maliye

Bütçesine 805.600 Kuruşluk Tahsisât-ı Fevkalâde İlâvesi Hakkında Kanun” (19 Rabîülevvel

1334/12 Kânunısânî 1331/25 Ocak 1916)60 çıkarılmıştır. Bunun birinci maddesinde 30 Mart 1331

(12 Nisan 1915) tarihli Kanun-ı Muvakkat gereğince tedâvüle çıkarılan evrâk-ı nakdiyyenin

basım vs. masrafları için 805.600 kuruşun, 1331 senesi maliye bütçesine tahsisat-ı fevkalâde

olarak eklendiği belirtilmiştir61. Aynı şekilde Düstur’da bunu takip eden 212 numaralı “Evrâk-ı